
CITTÀ DI TERAMO
AREA 4 - ATTIVITA' SOCIALI, ANAGRAFE, ERP

REGISTRO GENERALE N. 1842 del 10/10/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 222 del 29/09/2022
PROPOSTA N. 2438 del 29/09/2022

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  SCOLASTICA  PER  L'AUTONOMIA  E  LA
COMUNICAZIONE DEI DIVERSAMENTE ABILI FREQUENTANTI LE SCUOLE DI I
GRADO DEL COMUNE DI TERAMO. CIG 8134419EE6. PROSECUZIONE SERVIZIO
A.T.I. FILADELFIA E IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che:
•  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.5  del  28/02/2022,  dichiarata
immediatamente  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Esercizio
Finanziario 2022/2024;
•  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.84  del  30/03/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio
2022-2024 e Piano della Performance 2022-2024;

VISTI:
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’08/08/2020 e successiva Deliberazione di
Giunta Comunale n. 178 del 13/08/2020, con le quali si è proceduto alla riorganizzazione
della struttura dell’Ente in funzione degli obiettivi dell’Amministrazione comunale;
•  il  Decreto  Sindacale  n.24  del  09/11/2021  di  “Conferimento  dell’incarico  di  funzioni
dirigenziali  avente ad oggetto l’Area 4 in attuazione della riorganizzazione dell’Ente –
Individuazione datore di lavoro ex D. Lgs. n. 81/2008” di autorizzazione all'esercizio delle
funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli
Enti locali di cui al D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

ATTESA  la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTO  il  D.Lgs.  n.118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della
contabilità finanziaria (all.4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.p.r. 616/77 con il quale si attribuiscono ai Comuni le competenze relativamente
ai procedimenti amministrativi dei servizi socio-assistenziali;

VISTO  l’art. 3, comma 3 della legge 104/92, relativamente ai diritti d’integrazione sociale
delle persone in stato di disabilità;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1842 del 10/10/2022



VISTI gli articoli 128,129,131,132 e 139 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, con il
quale si attribuiscono agli enti locali funzioni in materia di servizi sociali, in attuazione del
capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 39;

VISTA la L. 328/2000, legge – quadro sui servizi ed interventi sociali, con la quale – tra
l’altro - si prevedono interventi  a favore di persone in stato di disabilità e, in particolare,
servizi finalizzati al diritto di integrazione dei cittadini disabili; 

VISTO, in particolare, il comma 2 dell’art. 14 della legge 328/2000 che attribuisce ai Comuni
la  competenza  dei  servizi  alla  persone  in  forma  diretta  o  accreditata  con  particolare
riferimento al recupero e all’integrazione sociale, nell’ambito della risorse disponibili;

PREMESSO altresì che ai Comuni spetta, tra l’altro, nell'ambito delle risorse disponibili e
secondo  la  disciplina  adottata  dalle  regioni,  l'esercizio  delle  seguenti  attività:  a)
programmazione, progettazione, realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a rete,
indicazione delle  priorità  e  dei  settori  di  innovazione;  b)  erogazione dei  servizi,  delle
prestazioni economiche, delle attività assistenziali;

DATO ATTO che con delibera di  Consiglio  Regionale n.70/4  del  9  agosto 2016 è stato
approvato il Nuovo Piano Sociale Regionale 2016/2018, pubblicato in data 9 settembre 2016
sul BURA Speciale, n.114, con il quale si programmano e pianificano gli interventi per la
realizzazione del sistema integrato dei servizi sociali;

RILEVATO che la Regione Abruzzo, Dipartimento Lavoro-Sociale ha comunicato, con nota
prot.  n.  RA/0524692/21/DPG022  del  22/11/2021,  assunta  al  prot.  com.  n.  70353  in  data
23/11/2021 l’approvazione della deliberazione di Giunta Regionale n. 41/1 del 21/12/2020 di
“Proroga  delle  norme  in  materia  di  programmazione  dei  Piani  sociali  di  ambito
distrettuale” successivamente alla quale si è proceduto con D.G. n. 397 del 23/12/2021 alla
proroga del Piano Sociale D’Ambito  per l’anno 2022;

RILEVATO che con DGR n. 43/C del 07/02/2022 è stato approvato il nuovo Piano Sociale
Regionale  2021/2024  e  con  DGR  del  29/07/2022  l’Atto  di  indirizzo  applicativo  per  gli
adempimenti della programmazione e implementazione dei Piani distrettuali sociali; 

VISTO il contratto di affidamento del servizio di “Assistenza scolastica per l’autonomia e la
comunicazione dei diversamente abili, frequentanti le scuole di I e II  grado del Comune di
Teramo di cui al  comma  3, art.3 della legge 104/1992 per l’anno scolastico 2020/2021”,
sipulato in data 23/09/2020 Rep. n. 5766, con il R.T.I., società Coop.va Soc.le FILADELFIA -
NUOVI ORIZZONTI SOCIALI, con sede in Teramo (TE) alla Via G. Di Vittorio n.25 (P.IVA
00289440679), CIG: 8134419EE6;

RICHIAMATO il  Provvedimento  Dirigenziale  n.  1833  del  12/11/2021  con  il  quale  si  è
assunta  la  Determina  a  contrarre  del  “Servizio  di  Assistenza  scolastica  per  gli  alunni

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1842 del 10/10/2022



disabili frequentanti le scuole di I e II grado per il triennio 2022/2023-2023/2024-2024/2025”
e con esso sono stati  approvati  i  sottoelencati  atti  che costituiscono parte integrante e
sostanziale del medesimo:
•  l’allegato  A  denominato  “Progetto  di  servizio  per  l’affidamento  della  gestione  del
servizio di Assistenza scolastica ed extrascolastica per l’autonomia e la comunicazione dei
diversamente abili frequentanti le scuole di I e II grado del Comune di Teramo di cui al
comma 3, art. 3 della Legge 104/92”per tre anni scolastici - 2022/2023-2023/2024- 2024/2025
- comunque dalla data di affidamento e fino al 30 giugno 2025 - redatto in conformità a
quanto prescritto dall'articolo 23 del decreto Lgs. 50/2016;
• l’allegato B Capitolato Tecnico contenenti le specifiche del servizio da affidare; 

CONSIDERATO che sono ancora in corso gli adempimenti propedeutici all’espletamento
della  procedura  di  evidenza  pubblica  e  che  è  necessario  garantire  il  regolare
funzionamento del servizio stante la sua natura essenziale e, pertanto, si rende opportuno
stabilire la prosecuzione dello stesso da parte dell’attuale affidatario, vista la riapertura
delle scuole;

RICHIAMATA  la  nota  pervenuta  in  data  28/09/2022,  a  mezzo  della  quale  la  R.T.I.
Cooperativa  Sociale  Filadelfia  ha  comunicato  che  a  far  data  dal  12  settembre  2022  il
servizio in oggetto è assicurato agli stessi patti e condizioni di cui al Contratto Rep. n. 5766
stipulato in data 23/09/2020, per il periodo necessario a concludere l’iter amministrativo
delle procedure sopra richiamate;

TENUTO  CONTO  che  la  prosecuzione  del  servizio  in  oggetto  costituisce  condizione
indispensabile  per  l’erogazione  dei  contributi  da  parte  della  Regione,  sia  per  la  parte
riguardante il Fondo Nazionale per le politiche sociali,  che per quella relativa al Piano
Sociale regionale;  

DATO ATTO che per garantire la prosecuzione del servizio di Assistenza scolastica per le
scuole di I grado occorre impegnare la somma di € 581.110,00 disponibile all’Intervento
1.10.04.03, servizio “Assistenza beneficienza pubblica e servizi diversi alla persona” Cap di
Spesa n. 2343/5 denominato “Interventi diversi in campo sociale – Assistenza scolastica”,
del Bilancio 2022/2024,  Cod. Siope 1332, Piano dei Conti 1.03.02.15.009; 

RILEVATO CHE:
-il  presente procedimento ed il relativo provvedimento finale,  con riferimento alle aree
funzionale  di  appartenenza,  sono  classificati  nell’ambito  del  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione (PTPC), con il livello di rischio ALTO;
-sono state  rispettate le misure di  prevenzione generali  e  specifiche previste  dal  Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con
riferimento al presente procedimento e al conseguente provvedimento finale:
            ▪ MISURE GENERALI-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla
Legge 190/2012,  dal PNA 2013 e annualita'  successive nonche'  da altre fonti  normative
cogenti, purche' compatibili con l'attivita' in esame;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1842 del 10/10/2022



            ▪ MISURE SPECIFICHE-MS: MIS SPEC 103 - Formazione su procedure, istruzioni,
documentazione e sui sistemi di gestione del rischio;
            ▪ MIS SPEC 74 - Regolazione dell'esercizio della discrezionalita' nei procedimenti
amministrativi e nei processi di attivita', mediante circolari o direttive interne, in modo che
lo  scostamento  dalle  indicazioni  generali  debba  essere  motivato;  creazione  di  flussi
informativi;
-il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione
ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, artt. 37;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e)
della legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del procedimento, Dott.ssa  Valeria Cerqueti;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive
modifiche ed integrazioni, e dell'art.5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul
sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione Commissario straordinario, con i
poteri del Consiglio comunale n. 15 del 24/04/2018, dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi di legge;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

1.  DI  STABILIRE che il  servizio in oggetto abbia continuità fino all’individuazione del
nuovo affidatario, la cui procedura pubblica è in corso di definizione;

2.  DI  DARE ATTO che la continuazione del  servizio è  garantita dall’attuale affidatario
R.T.I.   Coop.  Soc.  Nuovi  Orizzonti  Sociali  P.IVA:   00300190667  e  Filadelfia  P.IVA:
00289440679,  con sede rispettivamente in Via delle Metamorfosi, 33/A – Sulmona e Via
Giuseppe Di Vittorio n. 25, agli stessi patti e condizioni di cui al Contratto Rep. n. 5766
stipulato in data 23/9/2020;

3.  DI  IMPEGNARE la  spesa  complessiva  di  €  581.110,00  disponibile  al  Cap.  di  Spesa
n.2343/5  denominato  “Interventi  diversi  in  campo sociale  –  Assistenza  scolastica”,  del
Bilancio 2022/2024,annualità 2022,  Cod. Siope 1332, Piano dei Conti 1.03.02.15.009;

4.DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario,
ai sensi dell’art.183, c. 7, del D.Lgs. n.267/2000;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1842 del 10/10/2022



5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio e nell’apposita sezione di
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2012,  come modificato dal D.Lgs.
97/2016;

ACCERTATA  la  regolarità  amministrativa  e  contabile  nella  fase  preventiva  della
formazione dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento

                                                                                        Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                Dott.ssa Valeria Cerqueti

IL DIRIGENTE

VISTA  l'istruttoria  operata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  il  parere
conseguentemente espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
adotta la presente determinazione
   

                                                                                              IL DIRIGENTE
                                                                                                    Dott.ssa Adele Ferretti

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2438 del 29/09/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Dott.ssa FERRETTI ADELE
in data 29/09/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2438 del 29/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1842 del 10/10/2022



Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa  FERRETTI ADELE in data 29/09/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2438 del 29/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 2343 1906 1 12 05 1 03 1.03.02.15.009
Contratti di servizio di 
assistenza sociale domiciliare

581.110,00

Teramo, lì 10/10/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3147

Il  11/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1842 del 10/10/2022 con oggetto:
SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA PER L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE DEI
DIVERSAMENTE  ABILI  FREQUENTANTI  LE  SCUOLE  DI  I  GRADO  DEL  COMUNE  DI
TERAMO. CIG 8134419EE6. PROSECUZIONE SERVIZIO A.T.I. FILADELFIA E IMPEGNO DI
SPESA.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 11/10/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1842 del 10/10/2022


